



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 2024- Nr.
I Nr.

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO

Aplinkos ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. sausio 16 d. nutarimo Nr. 69 „Dėl Aukcionų, kuriuose suteikiama teisė naudoti žvejybos plotą valstybiniuose žuvininkystės vandens telkiniuose, rengimo nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas), patikslintą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2024-10-21 išvadoje Nr. NV-2760 pateiktas pastabas.

1. Projektu sprendžiama problema ir Projektą rengti paskatinusios priežastys

Lietuvos Respublikos mėgėjų žvejybos įstatyme nustatytais atvejais, prieš priimant sprendimą išduoti leidimą naudoti žvejybos plotą, turi būti organizuojamas aukcionas, kuriame laimi didžiausią mokesčių pasiūlęs asmuo. Leidimai naudoti žvejybos plotą galioja 10 metų ir pradėti išduoti 2013 metais, todėl daugiausia jų išduota suėjus 10 metų terminui 2013 metais (675 leidimai) ir 2023 metais (278 leidimai) be aukciono paskutiniams žvejybos plotų naudotojams, kurie laikėsi įsipareigojimų, kaip nustatyta Lietuvos Respublikos mėgėjų žvejybos įstatymo 7 straipsnio 2 dalies 1 punkte. 2014–2022 metais kasmet išduota maždaug po 40 leidimų aukciono būdu: 2014 m. – 137, 2015 m. – 38 leidimai, 2016 m. – 30, 2017 m. – 30 leidimų, 2018 m. – 31 leidimas, 2019 m. – 27, 2020 m. – 45, 2021 m. – 24, 2022 m. – 46 leidimai. Pagal turimus duomenis, panašus kasmet organizuojamų aukcionų skaičius turėtų išlikti priėmus Projektą ir 2025 bei vėlesniais metais – apie 40–50 aukcionų kasmet. Šiuo metu išduoti 536 leidimai naudoti žvejybos plotą, apie 60 proc. leidimų išduota fiziniams, apie 40 proc. – juridiniams asmenims. Pagal galiojančią tvarką aukcionai vykdomi tiesiogiai, teikiami ir nagrinėjami popieriniai dokumentai, sudaroma speciali aukcionų organizavimo komisija, ji išduoda aukciono dalyviams aukciono bilietus, tai sukuria papildomą administracinę naštą ir neužtikrina pakankamo skaidrumo, nes nesudaroma galimybė lengvai prieinamu būdu susipažinti su aukciono rezultatais, aukcionuose dalyvauti asmenims iš tolimesnių regionų.

2. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas

Priėmus Projektą, aukciono organizatorius (vandens telkinio valdytojas) paskelbs aukciono sąlygas specialioje interneto svetainėje, kurioje bus vykdomos visos aukciono procedūros. Pateikti reikalingus dokumentus, registruotis dalyvauti aukcione ir siūlyti kainą bus galima specialioje interneto svetainėje, kurioje bus viešai prieinama informacija apie aukcionų organizavimą ir rezultatus.

Asmenims nebereikės atvykti į aukciono rengimo vietą, todėl sumažės administracinė našta. Projektas parengtas vadovaujantis Mėgėjų žvejybos įstatymo 7 straipsnio 5 dalimi, kurioje nurodyta, kad aukcionus rengia vandens telkinių valdytojai pagal Vyriausybės patvirtintus nuostatus. Aukcionas laikomas įvykusi, jeigu jame dalyvavo bent vienas pretendentas, už teisę naudoti žvejybos plotą pasiūlęs mokesčių, ne mažesnę už Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytą pradinį mokesčio dydį. Pagrindiniai Projektu siūlomų teisinio reguliavimo pakeitimų įgyvendinimo elementai:

Galiojantys nuostatai	Projektas
Aukciono organizatorius sudaro specialią aukciono organizavimo komisiją, kuri priima aukciono dalyvių dokumentus ir išduoda jiems aukciono dalyvio bilietus.	Aukciono organizatorius paskiria už aukciono organizavimą atsakingą asmenį, šis užpildo aukciono svetainėje reikalingus duomenis ir tvirtina dalyvių registraciją.
Aukcione pageidaujantis dalyvauti asmuo teikia paraišką komisijai, ši aukciono dalyvius įrašo į pažymą.	Aukciono dalyvis pateikia reikalingus dokumentus per aukciono svetainę, jo registracija patvirtinama internetu ir apie tai jis informuojamas automatinio pranešimu.
Aukciono dalyvis prieš patekdamas į aukciono patalpas turi gauti komisijos išduotą aukciono dalyvio bilietą su numeriu.	Nėra aukciono dalyvio bilieto.
Nenumatytas saugiklis, kad aukciono laimėtojas tikrai įgyvendintų jam suteiktą teisę naudoti žvejybos plotą.	Numatomas 200 Eur garantinis įnašas, kurį aukciono laimėtojas praranda, jei nesikreipia dėl leidimo naudoti žvejybos plotą išdavimo.
Aukciono dalyvis kainą siūlo pakeldamas dalyvio bilietą, sprendimas patvirtinamas plaktuko dūžiu.	Aukciono dalyvis siūlo kainą aukciono svetainėje, turi galimybę nustatyti automatinį kainos didinimą, sprendimas patvirtinamas pasibaigus aukciono laikui ir užfiksavus aukciono svetainėje didžiausią pasiūlytą kainą.

3. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas, kaštai ir nauda

Aukcionus numatoma organizuoti valstybės įmonės Registrų centro (toliau – VĮ Registrų centras) valdomoje elektroninėje aukcionų platformoje, kurioje jau vykdomi analogiški medžioklės plotų ir kito valstybės turto aukcionai.

Aukcionus organizuos vandens telkinio valdytojas (Nacionalinė žemės tarnyba prie Aplinkos ministerijos, aukcionuose dėl miestuose ir miesteliuose esančių vandens telkinių – savivaldybės). Vandens telkinio valdytojas turės sudaryti paslaugų teikimo sutartį su VĮ Registrų centru ir galės naudotis jo teikiamomis elektroninių aukcionų platformos paslaugomis. Gavęs asmens prašymą suteikti teisę naudoti žvejybos plotą, vandens telkinio valdytojas organizuos elektroninį aukcioną, kurio laimėtojui bus suteikta teisė naudoti žvejybos plotą.

Projekto nuostatoms įgyvendinti nereikės papildomų valstybės biudžeto lėšų, nes bus naudojamosi jau veikiančia aukcionų organizavimo platforma.

Projektas aktualus fiziniams ir juridiniams asmenims, kurie siekia gauti teisę naudoti žvejybos plotą. Asmenys, norintys įgyti teisę naudoti žvejybos plotą, Mėgėjų žvejybos įstatyme nustatytais atvejais turi dalyvauti aukcione ir tapti jo laimėtojais. Priėmus Projektą, šiems asmenims nebereikėtų vykti į aukciono rengimo vietą, kuri paprastai yra tame rajone, kuriame yra vandens telkinys, jie galėtų dalyvauti aukcione internetu, naudodamiesi VĮ Registrų centro valdoma elektroninių aukcionų organizavimo platforma. Tai būtų patogiau visiems Lietuvos gyventojams – ne tik gyvenantiems aukciono rengimo vietoje. Ir aukciono dalyviai, ir kiti asmenys vienoje svetainėje matytų aukcionų skelbimus ir rezultatus, informacija būtų lengviau prieinama. Aukcionų organizavimo internetu privalumai: daugiau laiko sprendimui dėl kainos pasiūlymo priimti ir norimai kainai pasiūlyti (aukcionas vyksta ilgiau nei parą), yra galimybė nustatyti automatinį kainos didinimą.

4. Rodikliai, kurie bus stebimi

Stebimas rodiklis – padidėjęs aukcionų dalyvių skaičius. Siektina reikšmė – 10 proc. Rodiklį stebės vandens telkinių valdytojas (aukciono organizatorius) kas 10 metų nuo Projekto priėmimo (atitinka leidimo naudoti žvejybos plotą galiojimo laikotarpį), jis bus atsakingas už priemonių tikslinimo ir tobulinimo veiksmų inicijavimą, jeigu priemonės, įvardytų rodiklių stebėsenos duomenimis, įgyvendinamos netinkamai.

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos¹ nuostatų įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu įgyvendinamos šios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos: (*nurodomos programos nuostatos ir punktas ar papunktis, kuriame jos nurodytos*).

Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

6. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.

Projektu perkeliamos (*dėl Direktyvų*) ir (ar) įgyvendinamos (*dėl Reglamentų ir Sprendimų*) šios Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos: (*išvardijama*). (*Taip pat nurodomi kiti su Projektu susiję tiesiogiai taikomi Europos Sąjungos teisės aktai, kai jie nėra įgyvendinami.*) Projektas yra įtrauktas į perkeliama ir (ar) įgyvendinamo Europos Sąjungos teisės akto perkėlimo ir įgyvendinimo planą Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS), į kurią įkelta atitikties lentelė². Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, reikės priimti ...(*išvardijami Lietuvos Respublikos teisės aktai, kuriuos reikės priimti*) (**arba** Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, kitų teisės aktų priimti nereikės).

7. Notifikavimas³ Europos Komisijai (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.

Projektas notifikuotinas Europos Komisijai (*nurodoma data*).

8. Pranešimo Europos Komisijai teikimas⁴ (pažymimas tinkamas variantas)

Pranešimas Europos Komisijai teiktinas.

Pranešimas Europos Komisijai neteiktinas.

9. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas⁵ (pažymimas tinkamas variantas)

Atliktas Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas.

Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte.

10. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios

¹ [Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa](#), kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

² [Europos Sąjungos reikalų koordinavimo taisyklių](#), patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. sausio 9 d. nutarimu Nr. 21 „Dėl Europos Sąjungos reikalų koordinavimo“, 7 priedas.

³ [Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklės](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

⁴ [Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo ir Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo“.

⁵ [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktas.

(pažymimas tinkamas variantas)

- Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.
- Projektui įtraukti į teisės sistemą reikės priimti šiuos teisės aktus: (*išvardijama*).
- Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (*kai teikiamas įstatymo projektas*).

11. Informacija apie sąvokų įvertinimą Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka (pažymimas tinkamas variantas)

- Projekte naujų sąvokų nėra.
- Projekte vartojamos sąvokos apčiuotos Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.
- Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (*kai teikiamas įstatymo projektas*).

12. Kita reikalinga informacija

Projektas suderintas su Aplinkos ministerijos duomenų apsaugos pareigūnu.

13. Konsultavimasis su visuomene¹ interneto svetainėje epilietis.lrv.lt (pažymimas tinkamas variantas)

- Projektas viešosioms konsultacijoms skelbtas interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus nuo 202.. m. d. iki 202.. m. d. galėjo teikti visi suinteresuoti asmenys.
- Projektas viešosioms konsultacijoms interneto svetainėje epilietis.lrv.lt neskelbtas.

14. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir suinteresuotais asmenimis

Projektas per TAIS teiktas derinti (TAIS Nr. 24-12270) Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Aplinkos apsaugos agentūrai, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Nacionalinei žemės tarnybai prie Aplinkos ministerijos, Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai, Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai, VĮ Registrų centrui.

Išvados gautos iš Teisingumo ministerijos, Žemės ūkio ministerijos, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Aplinkos apsaugos agentūros, Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos, Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos, Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos, VĮ Registrų centro.

Teisingumo ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija, Nacionalinė žemės tarnyba prie Aplinkos ministerijos, Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos, VĮ Registrų centras pateikė pastabų ir pasiūlymų.

Žemės ūkio ministerija, Aplinkos apsaugos agentūra, Specialiųjų tyrimų tarnyba informavo, kad pastabų ir pasiūlymų dėl Projekto neturi. Lietuvos savivaldybių asociacija informavo, kad savivaldybės per nustatytą terminą išvadų nepateikė.

Į Teisingumo ministerijos, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos, Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos pastabas atsižvelgta.

Su VĮ Registrų centru pastabos suderintos darbo tvarka.

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos pateikė pasiūlymą papildyti Projekto nuostatą, kad sprendimai suteikti teisę išduoti leidimą naudoti žvejybos plotą derinami su saugomų teritorijų direktijomis. Atsižvelgiant į tai, kad toks derinimas nenumatytas Mėgėjų žvejybos įstatyme ir kad vandens telkiniai, kuriuose dėl saugomose teritorijose nustatytų ribojimų mėgėjų žvejyba negalima, vadovaujantis Mėgėjų žvejybos įstatymo 6 straipsnio 3 dalies 3 punktu, turėtų būti įtraukti į Žuvininkystės vandens telkinių, į kuriuos leidimai naudoti žvejybos plotą neišduodami,

¹ <https://epilietis.lrv.lt/>.

sąrašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. sausio 16 d. nutarimu Nr. 38 „Dėl Žuvininkystės vandens telkinių, į kuriuos leidimai naudoti žvejybos plotą neišduodami, sąrašo patvirtinimo“ (dėl sąrašo esančių vandens telkinių aukcionai negali būti vykdomi), Projekte apskritai atsisakyta sprendimų derinimo su saugomų teritorijų direkcijomis. Todėl Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos pasiūlymas, atsižvelgiant į Projekto turinį, laikytinas neaktuali.

Projekto patikslinimai darbo tvarka suderinti su Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupe ir Ekonomikos politikos grupe.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pasiūlė sisteminiu požiūriu įvertinti, ar kartu su Projektu neturėtų būti keičiamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. sausio 16 d. nutarimas Nr. 39 „Dėl Mokesčio, kai be aukciono suteikta teisė naudoti žvejybos plotą, mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, ir ateityje, rengiant Mėgėjų žvejybos įstatymo pakeitimus, pagal galimybes suvienodinti visus pavedimus tvirtinti konkrečius teisės aktus, nurodant tokius pačius subjektus visame įstatyme. Projekto rengėjų nuomone, kadangi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. sausio 16 d. nutarimas Nr. 39 „Dėl Mokesčio, kai be aukciono suteikta teisė naudoti žvejybos plotą, mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ reglamentuoja mokesčio mokėjimo tvarką, kai teisė naudoti žvejybos plotą suteikiama be aukciono, šio teisės akto nuostatos su Projektu tiesiogiai nesusijusios ir keisti jas kartu su Projektu nebūtina, tačiau apsvarstysime pakeitimo poreikį rengdami Aplinkos ministerijos 2025 metų teisėkūros planą.

Paskutinis Mėgėjų žvejybos įstatymo pakeitimo įstatymo projektas rengtas Lietuvos Respublikos Seimo narių iniciatyva, siekiant pakeisti konkrečias nuostatas dėl mėgėjų žvejybos leidimų kainų, todėl tikėtina, kad visos įstatymo nuostatos nebuvo sistemiškai įvertintos ir nekilo klausimo dėl nevienodai suformuluotų pavedimų tvirtinti konkrečius teisės aktus. Mėgėjų žvejybos įstatyme nustatyti pavedimai tvirtinti konkrečius teisės aktus, net jei jie suformuluoti nevienodai (tam tikrus teisės aktus pavesta tvirtinti Vyriausybei, o kitus – Vyriausybei ar jos įgaliotai institucijai), neprieštarauja projekto priėmimui ir nekelia abejonių, kad Projektą turi tvirtinti Vyriausybė, nes, vadovaujantis Mėgėjų žvejybos įstatymo 7 straipsnio 5 dalimi, aukcionus rengia vandens telkinių valdytojai pagal Vyriausybės patvirtintus nuostatus. Ateityje, keisdami Mėgėjų žvejybos įstatymą, svarstysime pasiūlymą suvienodinti pavedimus tvirtinti konkrečius teisės aktus.

15. Projekto rengėjai

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės (vadovas – Algirdas Klimavičius, tel. 8 686 17 295, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt, vyresnysis patarėjas – Vilmantas Graičiūnas, tel. 8 646 68 017, el. p. vilmantas.graiciunas@am.lt) vyriausiasis specialistas Povilas Paukštė (tel. 8 695 11 419, el. p. povilas.paukste@am.lt).

PRIDEDAMA:

1. Projektas, 7 lapai.
2. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai.
3. Projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo ataskaita¹, 5 lapai.
4. Suinteresuotų institucijų derinimo raštai, 17 lapų.

¹ [Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodika](#), patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 11 d. nutarimu Nr. 4 „Dėl Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodikos patvirtinimo“.

Aplinkos ministras

Simonas Gentvilas

Povilas Paukštė, tel. +370 695 11 419, el. p. povilas.paukste@am.lt